

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

w Łwowie na prowincyi za granicą	1 zł. 50 ct.	2 zł.
miesięcznie	4 zł. 50 ct.	6 zł. 7 zł. 50 ct.
kwartalnie	9 zł.	12 zł. 15 zł.
rocznie		

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, znalezionych przedmiotach, porzeczonych, dalej nekrologi, opisy niezabaw prywatnych, reklamy dla bałw, odczytów i koncertów, doniesienia o zgnach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 15 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEXANDER VOIGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerw.

GAZETA NARODOWA

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja *Gazety Narodowej*; ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 80 rue de Valenciennes; w Wiedniu: Hasenstein & Vogler (O. Maas) Wahlstrasse 10 — Buch/Mosse Sollerstraße 2 — A. Oppelk Gruberstrasse 12 — M. Deutscher Nachf. Max Angenfeld & Zmarich Lessner Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i 12. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: N. H. Hasenstein & Vogler; G. L. Danbe & Comp.; w Warszawie: Deitman & Freudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jeden egzemplarz wiersz drukowy 10 ct. — Nadzwyczajne za wiersz lub jego część 30 ct. — Słasy publikacyjne za wiersz lub jego część 50 ct. — Prywatna korespondencja 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30

Ś p Kardynał Sembratowicz.

Lwów d. 5 sierpnia.

Zgon ś. p. kardynała Sylwestra Sembratowicza jest wypadkiem doniosłego znaczenia dla kraju naszego.

W trudnych niezmierzanie okolicznościach objął zmarły wczoraj dostojną katedrę katedry łwowskiej, a tem samem całej ruskiej cerkwi unickiej.

Duchowieństwo było zdemoralizowane Jachimowiczowskim systemem, protegowanym niegdyś przez niemiecką biurokrację. Pod pokrywką serwilistycznej lojalności w obec rządu zagnieździło się głęboko zarówno w konsystorzach ruskich w Galicyi jak niemieckich także i w masie kleru parafialnego zasposobienie, wrocie unii cerkwi ruskiej z katolickim kościołem; pod rozmaitemi pozorami objawiano sympatyje dla rosyjskiego prawosławia, a prakupiona przez panslawistów rosyjskich prasa silnie i skutecznie ją trzymała ten ruch umysłów. Książę, który zajmował beneficja katolickie, a nieraz i wysokie stanowiska w hierarchii cerkwi unickiej — jeżeli tylko śmiało i stanowczo objawiał nieufność do „podstępnego Rzymu“ (*Wjczem-riju Ryma*) wprowadzał różne innowacje w obrządkach cerkiewnych w duchu szynmy moskiewskiej, jednym słowem, zdradając tego kościoła, któremu wierzył aż do śmierci służąc kapłańską zaprzysięgli — byli przedstawiani przez sprzedajne dziennikarstwo ruskie, jako wzór kapłanów i patriotów, uchodzili niemal za bohaterów! Przeważnie zaś, książę ruscy, wierni katolicyzmowi byli prześladowani, jak gdyby to było zbrodnią, iż nie chcieli odgrywać dwuznacznej roli pozornych tylko katolików, nie chcieli być zdradcami swojej wiary. Szanowano ich konsystorzami i popieczętano ich opinie przeważnie większości kolegów, terrorizowanych przez moskalfilską prasę.

Proces Olii Hrabarowej i t. w. przeprowadzony w roku 1882 odstąpił gangrenę moralną, rozciągającą organizm ruskiej cerkwi unickiej. Główny apostoł zdrady tej cerkwi, pokrytej suknią kapłańską i kłamliwymi pozorami lojalności — Iwan Naumowicz, został w tym procesie postawiony we właściwym świetle i odpowiednio napiętnowany. Umarł w służbie moskiewskiej śmiercią samobójczą. Zdemaskowano także i dziennikarstwo moskalfilskie, które od tej pory nigdy już do dawnego wpływu nie powróciło.

Najtrudniejszym jednak zadaniem było natchnąć innym duchem zbuntowane i zdemoralizowane szczytami propagandą duchowienstwo ruskie — a to *in capite et in membris* — t. j. duchowieństwo parochialne, zastępy dziekanów, klasztory bazylianckie, seminaria duchowne i konsystorze. Po usunięciu się ks. metropolity Józefa Sembratowicza, który nie dorósł temu zadaniu, poruczone zostały rządy ruskiej metropolii halickiej ś. p. ks. Sylwestrowi Sembratowiczowi. Wobec Kurii rzymskiej i cesarza podjął się on ciężkiego zadania udrwienia chorego organizmu gorąco przez niego umiłowanej ruskiej cerkwi katolickiej i z zadania tego starał się wywiązać sumiennie i jak najgorliwiej, nie siebie nie oszczędzając.

Kto zna dokładniej stosunki, jakie panowały dawniej w konsystorzach i parafiach i pomiędzy duchowieństwem ruskim, dla tego nie są tajemnicą owe tysiączne przykrości, intrygi złośliwe i wyrafinowane, bolesne upokorzenia i nużące w najwyższym stopniu drobne dokuczania, na jakie narażony był ś. p. kardynał Sembratowicz na swoim stanowisku wysokim, zwłaszcza w początkach, kiedy jeszcze solidarności opozycyjna moskalfilów była w pełnej sile.

Walki z zarazą szynmy w ruskiej cerkwi katolickiej nie prowadził ś. p. kardynał Sembratowicz agresywnie. Owszem, był on silnym tylko w niewyczerpanej oierpliwości i w niezłomnej wytrwałości bernej, obronnej; atakował nie lubiał i nie umiał. Nie mógł się także na nikim za doznane przykrości, i szocera, z serca je wybaczać — po prostu nie pamiętał urazy nikomu.

Energiozniejszą natury niecierpliwiła ta jego postać uległość i bierność. Zarzucono mu zbytnią miękkość, brak stanowczości. Lecz ci którzy bezpośrednio mieli z nim do walczenia, odczuwali to nieraz w sposób bardzo niemły, iż były pewne granice uległości i wyrozumiałości u ś. p. kardynała-metropolity, po za które nie ustąpił on ani na włosał.

Mianowicie był on miłym i bez granic, uległym i pokornym, o ile chodziło o jego osobę — lecz nie ustąpił ani kroku, w kompromisy żadne nie wdawał się i był nieugiętym w zasadniczych sprawach. I właśnie z powodu tej nieugiętości jego w obronie praw i interesów ruskiej cerkwi katolickiej, zwracała się przeciwko niemu niubłagana zawiaść jawnych i zamaskowanych przeciwników unii. Ś. p. kardynał znosił te przykrości osobiste z prawdziwie chrześcijańską pokorą, ale skoro raz uznał, iż przeprowadzenie jakiejś sprawy jest jego obowiązkiem, wytrwale i uparcie do przeprowadzenia jej zdążał.

I tak przyłożył rękę jeszcze nie będąc metropolitą do puryfikacji konsystorza z najbardziej głośnych szerzycieli idei Jachimowiczowskich tj. fałszywego katolicyzmu szer-

jącego do Rosyi, a wobec Austrii maskującego się kłamnym serwilizmem. Następnie przeczytał szeregi dziekanów z najzupełniejszych agitatorów Naumowiczowskich, dopomógł do reformy monasterów bazylianckich, w znacznej mierze poprawił stosunki w ruskim seminarium duchownem we Lwowie, a przez synod odbyty za jego sprawą w r. 1893, przyczynił się znacznie do ustalenia zasadniczych podstaw ruskiej cerkwi unickiej, jej wewnętrznej organizacji i rytuału. Spory rytualne, które tak po mistrzowsku wyzykiwali niegdyś moskalfilowie na korzyść szynmy na katolickiej Rusi — prace ks. metropolity Sembratowicza uczyniły na przyszłość bezprzedmiotowymi i niemożliwymi. Pozostawia on bowiem wszystko co w cerkwi katolickiej ruskiej było niejawnym i wątpliwym, autentycznie wyjaśnionem i rozstrzygniętym.

Główną atoli jego zasługą jest i pozostanie na zawsze pokonanie w naszej katolickiej hierarchii ruskiej ducha fałszu i bizantyzmu, jaki w niej zagnieździł się pod wpływem takich mistrzów obłudy i intrygi jak metropolita Jachimowicz, Litwinowicz i ich współpracownicy. Nie polityki i nie dyplomata, a przede wszystkim człowieka przekonana, idealnej prawości, brzydki się kłamstwem i fałszem, a do dyplomatycznych wykrętów nie był zdolnym.

Pamiętną jest scena w sejmie, gdy w jednej sesji ówczesny poseł Romańczuk proklamował t. zw. nową erę pojednowania z programem streszczającym się w czterech punktach: Wierność unii Rusi z katolickim kościołem, wierność Austrii, pojednowość względem Polaków i odrębność narodu Rusi — a następnie zaparł się tego programu, z jakim zapalem, a jaką stanowczością ś. p. ks. metropolita Sembratowicz zmienniósł t. p. Romańczuka potępił.

Odtąd i stronictwo *Dila* wraz z moskalfilami i radykalnymi socjalistami wypowiedziało wojnę ś. p. księdzu metropolitę — wojnę, której on bynajmniej nie uląkł się i nie ustąpił jej ani kroku w tyt.

Około ustalenia i wzmożenia unii na Rusi ś. p. kardynał Sembratowicz położył nieopłakane zasługi. Pozostawia niestety jeszcze wiele do zrobienia na tem polu. Jednakże u schyłku życia mógł spokojnie patrzeć na wyniki swoich wieloletnich trudów; pozostał bowiem unią tak silną, ustaloną i obwarowaną, jak przed nim nigdy jeszcze nie była — przynajmniej w obrębie granic Austrii.

Cześć więc jego pamięci! — *Wiecznaja jemu pamiat!*

Hallucynacya.

Obrazek.

Jednej rzeczy tylko nie zgłazić nie może: mił. *Swiniurne*.

Ręka mężczyzny rachem nerwowym, ostrym podniosła się do kapelusza. Uchylił go sztywno, równocześnie zaś skurcz bólu, czy tłumionego gniewu przebiegł w wyrazie jego rysy. Był to dwudziesty i może ułkon, jaki oddawał znajomym, mijającym go w dorożkach i powozach.

Szedł wyprostowany, w letnim paltoście, szczerze zapiętym w cylindrze, który z mechaniczną automatą podnosił do chwili do góry. W czołach zapalała mu się niekiedy błyskawica zniecierpliwienia, jak gdyby ta prosta forma grzeszności udręceniem mu była; oblicze jednak pozostawało niewzruszone, skromnie nieledwie w przybranej masce obojętności czy nudy, pod którą niktby nie szukał nawet uczucia dojrzającego bolu.

Ostatni — jak sądził — powóz ze znajomymi damami minął go wreszcie. Nakoniec był sam, tłum obcy nie obchodził go wcale. Dłoń jego podniosła się do kapelusza, zrywając go nie w ukłon, lecz dla ulżenia ciężaru, który przytaczał rozpaloną oszkiebę — ruch ten jednak dla zrozumianym został przez dwóch młodych ludzi, nadjeżdżających w tejże chwili.

do gardła tylko, ujmując je w kleszcze żelazne. Mściło się tym skurczem nerwowym, tym spazmem b l u za moc przyzywającej ją, które mu na zewnątrz wybiec nie pozwoliło.

Drzewa, nieświadome owej walki wewnętrznej, powtórzyły echem stumionem: — *Maryja, Maryja, Maryja...*

On wstrząsnął się cały i trzącą panowanie nad sobą, chciał biec tam, poza to okolicznie kamienne, które ją ukryło.

Wtem prostaczka, zamaształa przekupka popohnęła go tak szorstko, że aż się pod mur omentarny potoczył, pod ów mur, który w tej chwili własnym wydawał mu się grobem. Obudził z zadumy, z zapamiętania się w głąb duszy i wspomnień w niej wyrytych, posłyszał z jednej strony brutalną kłutwę przekupki, z drugiej zaś, uwagę jakiejś młodej damy:

— Ten pan wygląda jak lunatyk.

Ocknął się i oprzytomniał natychmiast. Prawda, wyglądał jak lunatyk... Słonec majowe rozlało morze blasków dookoła, tłum różnorodny i różnobarwny widział się zlatkiewać wężo-ym wzdłuż chodników, a on, wśród tego obcego zbiegowiska, skłonnego do sztyrderstw i ironii, stał omleniasty, zasłuchany w bione własnego serosa, zapamiętany w powracającą falę dawnych wspomnień, stał jak lunatyk... Czyż chciał być pośmiewiskiem, przez tłum ów palcami wytykanym?

Wstrząsnął się cały, wyprostował i okiem zupełnie już przytomnem rozejrzał do kół. Tuż przed sobą zobaczył tramwaj, w ruch

Daszyński i Stojałowski.

Znany w kraju z pracy obywatelskiej wybitny poseł p. Artur Zaremba Cieselski przesyła nam następujące słowa:

(I) Czy redakcyja *Słowa Polskiego* zrobiła dobrze czy źle, że zamieściła artykuł p. Daszyńskiego, to już rzecz osądzona. W tem złem to jedno jest tylko dobrą rzeczą, że z tego powodu ludzie należący do różnych obozów chwytają za pióro i piszą, co czują i co myślą o obecnym rachunku ludowym. Piszą, wywołuje się dyskusya, a dyskusya może dla szerszych kół przynieść pewne rzeczywiste korzyści.

Dyskusya piórem tak jak słowem bywa czasem szałliwą — podobnie jak np. katar lub ziewanie — ja także obecnie ulegając tej epidemii, pozwalam sobie głos zabrać, a moim się uda uniknąć tych błędów, które oziębłemu ks. Jan Badieni w artykule dziennikarskim trafnie wskazał we wszystkich poprzednich w tym samym przedmiocie pisanych uwagach, choć sam od siebie może niezbyt wiele nowych rzeczy powiedział.

P. Daszyński po mistrzowsku przedstawił wilka w skórze potulnej, niewinnej i łagodnej owieczki, a mówiąc wilka, bo socjalizm to zwierzę drapieżne — a jak sądził nikt mi za źle nie weźmie, gły sobie pozwolę porównać masy nasze, mniej jeszcze oświecone, z trzodą drapieżnych, potulnych i łagodnych owieczek. Jestem z powołania zwykłym hreczkosiejem, a nie uczonym i wykładowcą, nie mówiąc w literaturze, proszę mi więc wybaczyć porównania rustykalne.

Tak jak nie każdemu gospodarzowi wolno wprowadzać u siebie nadzwyczajne, nowoczesne utle szenia np. płag parowy lub coś podobnego, boby gotów stracił równowagę i runął, tak też w każdym społeczeństwie i narodzie nie wolno bez popiechniactwa ciężkiego grzechu iść drugą najnowszego postępu i przywłaszczając sobie wszystko, co wytworzyła w ostatniej dobie filozofia polityczna zachodnia. Narody takie jak niemiecki, francuski lub angielski mają istnienie swoje narodew zapewnione, mogą więc sobie pozwolić na luksus eksperymentu z nowoczesnym socjalizmem, lecz nie my Polacy, którzy musimy na zwyczaj ciężko pod zaborem pruskim i moskiewskim codziennie walczyć, aby egzystencją narodową przynajmniej podtrzymać, aby się nie dał zdławić. Jeżeli w Galicyi nam nieco lepiej, to kto wie, jak długo to lepiej trwać będzie — a zresztą w każdym razie u mamy co innego do roboty, jak ostatecznie w narodzie miłość ojczyzny.

Kto u nas szerzy socjalizm, a tem samem podkopuje przywiązanie do kościoła i do ojczyzny, ten popełnia straszny, najohydniejszą zbrodnię, ten zachęca bezwiednych i niewinnych, bo nie dość oświeconych, do matkobójstwa, ten zasługuje tylko na pogardę i najwyższe potępienie. Kto osłabia u ludu uczucia narodowe, ten grób kopie narodowi i chyba jest sprzymierzeńcem hakatystów pruskich.

O ile p. Daszyński jest przywiązany do religii przodków swoich i jak kocha i szanuje to co polskie, to wiemy doskonale. Jego bratanie się z paugermanami lub socjalistami międzynarodowymi, nieuczynającymi żadnej narodowości, obelgi, jawnie miotane w obliczu naszych wrogów reprezentocyi krajowej, są zbyt wystarczającym na to dowodem. Wpradzie nasi socjaliści udają czasem patriotów i obchodzą rocznicę Mickiewiczowską — biedny nasz wieszcz gdyby mógł, zerwałby się pewnie z obrurzenia z grobu na widok, jaoy hipokryci oddają ośrodek jego tak czyste, tak idealnej miłości ojczyzny; ale lud nasz wiejski budzi się w imię miłości ojczyzny, trzeba więc uduć baranka i przyoblec się chodby na ohwilę, w jego skórę, żeby potem móc tem łaconiej nadusić dużo owieczek.

Powiedziałem, że socjalizm to nowoczesny wytwór filozofii politycznej — przepraszam, trochę się może pomyliłem, bo on może tak dawny jak początek ludzkości.

Wszak już w rajn był pewien socjalizm, lecz między nim i wielką różnica. Ten nowoczesny socjalizm jest mniej idealnym, więcój zaś zbliżonym do ideałów Kataliny, który rzeczywistego pragnął tylko dla ludu, a był również chciwym władzy jak Cezar. Szkoda, że p. Daszyński nie był jakie swe siły nie dla pożytku, lecz na szkodę ojczyzny obraca. Im Katalyna mędrzy, tem więcej za Rzymu niebezpieczeństwo — tak mówił Cicero.

A dla nowego zeszłego Rzymu czy ks. Stojałowski nie jest niebezpiecznym? Na to pytanie ja nie choę już teraz odpowiadać, niech to rozstrzygną inni, do tego powołani. W każdym razie w dalekiej przeszłości położył on rzeczywistie wielkie zasługi około ludu, a tem samym kraju i niech mi wybaczą wszyscy teraźniejsi i dawniejsi redaktorowie pisaludowych, jeżeli pozwolą sobie nazwać ks. Stojałowskiego najlepszym naszym nowoczesnym piaszrem dla ludu. Zarazem niech się z drugiej strony książd redaktor nie dziwi, że pewni ludzie, dbali o porządek społeczny, zaczęli potem z czasem występować przeciwko *Pszczolce* i *Wienowi*, bo jak początkowo te pisma siały zdrowe i czyste ziarno, tak potem zaczęły od czasu do czasu rzucać pełną garścią ziarna zaburzone najniebezpieczniejszym

Nafły zaczełe i wykończone, jakoteż wszelkie nowości w przyborach do tychże MIKOŁAJ LUDWIG

poleca

Lwów, ul. Hallicka 1. 14.

ZEFIRY, BATYSTY, SATYNY i LEWANTYNY Magazyn Schayerów we Lwowie

poleca w wielkim wyborze

jadem, mającym pozory najlepszej strawy na nki Chrystusowej

Czy książę Stojalowski zawsze tylko dobra ludu pragnie i dla niego jedynie pracuje, to pytam, któregoby dopiero musiał ks. Stojalowski dowodzić, ale chodzący przyjęli za fakt niezbity jego szczerą intencję, to jednak musielibyśmy żądać, aby pozwolił obok ludu i innym w kraju warsztom istnieć i aby raczył przyznać, że naród jeżeli ma być narodem, to nie tylko z samego ludu ma się składać, a budowanie przyszłości narodowej nie polega na wadzeniu z sobą warstw społecznych, lecz na mądrym kompromisie specjalnych interesów warstw w wszystkich i na ciągłej bacznosci o dobro ogółu, wspólne, narodowe.

Najczcowniejszy ks. arcybiskup ob. orm.
Izaak Isakowicz

obchodzi jutro w sobotę jubileusz pięćdziesiąty swego kapłaństwa.

Cale społeczeństwo polskie składa mu w tym dniu hołd nie ozi i nie przywiązania, ale uwielbienia i miłości. Najczcowniejszy ks. arcybiskup złożył sobie te uroczyste w sercach wszystkich bez wyjątku, wielkich i małych, świętobliwość życia, apostolską prostotę i słodycz swego serca, które promieniają z każdego czynu Jego i z każdego słowa ust Jego, na podobieństwo ust św. Jana Złotoustego wymownych.

Miłość prawdziwie Chrystusowa i dobrość serca, płomienna wymowa, ofiarność bezgraniczna i skromność bezprzykładna — te wszystkie cechy kierowały wszystkim czynami w życiu Najczcowniejszego Jubilata, one też każyły mu gorąco kochać tę ziemię, na której się urodził, biedną i przybitą nieszczęściami i ten lud poczciwy, ale nieszczęśliwy.

Najczcowniejszy ks. arcybiskup wzniósł obowiązki kapłana, stał się wzorem i zwierciadłem cnót obywatelskich i patriotyzmu. Aby tę miłość gruntować w sercach swoich rodaków, aby za swój lud i ziemię ojczystą stał modły do Najwyższego, nigdy nie dzisiejszemu Jubilatu nie było za ciężki ani za trudny. Nie było sprawy patriotycznej, nie było aktu obywatelskiego przez cały czas życia ks. arcybiskupa aż do dnia, w którymby ten wielki kapłan i wielki obywatel nie miał misyatywy, lub przynajmniej nie współdziałał.

Tu też jak niezwykła jest ten mały postać, tak niezwykłe powszechnie i głęboką miłość, jaką go kraj cały otacza. Obyż ona mogła poprzeć przed tronem Bożym gorącą prośbę, jaką cale społeczeństwo w tych dniach do Wszechmocnego z głębi serca wniosła, aby raczył pozwolić Najprzewielebniejszemu Pasterzowi być indowi swemu wzorem cnót na tej ziemi jeszcze bardzo długie lata!

Ks. arcybiskup Izaak Isakowicz urodził się w Łysoch dnia 6 czerwca 1824 r. w niedziele Zielonych Świątek. Naukę zaczął w Łysoch, a oddany później do szkół w Stanisławowie, tamże cale gimnazjum ukończył, zawsze pierwszy między celużymi. Dwa lata filozofii i cztery lata teologii słuchał w Lwowie i tu także w wszystkich naukach celował. Po odebranych niższych i ięciennych w czasie studjów teologicznych, pierwszą wyższe święcenne subdiakonatu odebrał z rąk śp. ks. arcybiskupa Samuela Stefanowicza w niedzielę Zielonych Świąt 1848 r. poczem po otrzymaniu jeszcze święceń dyakońskich 13 lipca tegoż roku w dzień swego patrona wyswięcony został na kapłana.

Pierwszą mszę św. odprawił dnia 6 sierpnia 1848 roku w kościółku parafialnym w Łysoch, miejsce swego rodzinnego, a potem jako młody kapłan administrator Ł przez czas krótki parafii tymieniecką. Ztamąd przeniósł się na wikarego do Stanisławowa i pełnił tam przez lat prawie 14 obowiązki kapłańskie, pomagając staroemu i osłabionemu proboszczowi. W ciągu tych lat ze składek zbieranych w dycezyi odrestaurował ze znacznym nakładem pracy i starań własnych piekary kościół parafialny stanisławowski. Następnie przeniesiony został na proboszcwo do Soczawy na Bukowinę, gdzie tylko przez dwa lata pracował. Ponieważ parafianie stanisławowscy po śmierci swego proboszcza dopraszali się i żądali koniecznie powrotu swego ukochanego ks. wikarego do ich parafii, więc też już w roku 1865 wrócił do nich jako proboszcz.

Stanisławów ukochał młody kapłan cale swą duszą gorącą i jemu poświęcił swą pracę. To też w miłości parafian zbierał owoce posiewu Bożej miłości.

Ze jego probosztwa w Stanisławowie nawiedził maso wielki pożar, który i kościół ormiański i budynki parafialny do szwajca pochłonął. Bóg stoli i tym razem okazał łaskę gorliwemu swemu słudze i dźwignął z upadku świątyni swoją. Składki popłynęły obficie hojną ręką dawana przez bogatych i biednych i w krótkim czasie obogobny proboszcz stanisławowski ujrzał na nowo po raz wtóry za swoim staraniem wznieiony dom Boży.

W Stanisławowie przeżył ks. arcybiskup 17 lat. Na ten też proboszcwo spotkał go uznanie przełożonych, którzy go mianowali dziekanem stanisławowskim i honorowym kanonikiem lwowskiej kapituły. Na tych urządach przeżył do r. 1892.

W styczniu owego roku jednomyślnie został przez kapitułę wybrany na lwowskiego arcybiskupa. Nominację cesarską otrzymał 19 marca, a prekonizację Ojca św. 3 lipca tegoż roku.

Niezapomniany książę biskup a późnie kardynał ks. Albin Dunajewski, serdeczny przyjaciel świeżo obranego arcybiskupa ormiańskiego, konsekrował go na tę godność w dniu 27 sierpnia 1882 roku. Asystowali ks. kardynałowi w tej uroczystości obecny arcybiskup dycezyi lwowskiej łacińskiej, a podczas biskup suffragan ks. Seweryn Morawski i dziś nieboszczyk już ks. Sylwester Sembratowicz. Od owego dnia rządzi ks. arcybiskup Isakowicz dycezyją, buduje cale społeczeństwo przykładem onolitego życia, zagrzewa je do wszystkiego co wzniosłe i dobre porywającą wymową i jak prawdziwy pasterz powierzona swej pieczy owoc ochroni od złego.

Lwów był i jest św adkiem tej szlachetnej działalności arcybiskupa, odozł gorącą jego miłość do ojczyzny i wysokie pojmowanie obowiązków, to też od początku pobytu jego w swych murach otaczał Go ozią najgłębszą i miłością najserdeczniejszą. A nie tylko Lwów, ale i kraj cały ozi i wielbi swego arcybiskupa, a wyrazem tego był skromny dar, złożony mu przez tysiące rąk przed kilku laty.

Ks. arcybiskup, jak zawsze, tak i tym razem obrócił wszystko dla dobra powszechnego i z pomocą daru narodowego ufundował w Łysoch, swoim miejscem rodzinnym, ochronkę SS. Stańbuczek.

Miasto Lwów szcyczy się tem, że w poczet honorowych swoich obywateli mogło zapisać także Najczcowniejszego ks. Arcybiskupa ormiańskiego.

W roku 1886 Ojciec św. zamianował go swoim prefatem, asystentem tronu papieskiego i hrabią rzymskim, a cesarz w roku 1890 tajnym radcą.

Postęp.

Są drobne reformy o doniosłych następstwach. Niezawadnie do rzędu takich należy księdza Norfolku, ministra poczt i telegrafów angielskich, że opłata za listy z Anglii do Kanady, do Afryki południowej i prawdopodobnie do Indji znizowana zostanie do jednego pensa tj. że angielskie kolonie zamorskie będą na przyszłość traktowane tak samo, jak trzy zjednoczone królestwa W. Brytanii. Pod względem finansowym jest to śmiałe przedsięwzięcie, ale tak jak ze znizenia opłaty pocztowej od korespondencyi krajowej do jednego pensa, po krótkotrwałej stracie, zyski pokazały się ogromne przez obrzamy rozwój korespondencyi, tak się stanie także i obecnie z kolonialną. Straty tej, nawet chwilowej i przedchoźniej, ulekkła się Australia i dlatego nie przystąpiła dotąd do konwenyji pocztowej z metropolią, ale niewątpliwie pomyslnie rezultaty, jakie przyniesie amerykańskim i afrykańskim koloniom, skłoni niezadługo i Australię do tej samej reformy. Trzeba zauważyć narozcie, że inicjatywa do niej wyszła nie z Anglii, ale z Kanady.

Sir Wilfrid Laurier, jej pierwszy minister, wziął ideę federacyjną wielko-brytyjską na serwo i nie manedbuje niczego, ażeby węzły łączące cale świat anglo-saksoński wzmoćnić i spotęgować. Jest to fakt, który nie powinien przejść niepostrzeżenie. Czem silniej organizuje się jednolite szczepona i jednolite państwo, a pomiędzy rozmaitymi oziłkami brytyjskiego imperjum, na tem więkzeży opór z jego strony muszą być przygotowani przedstawiciele innych narodowych związków.

Ten drobny fakt, ta marka postwa jednopasoowa, jest nie tylko ciekawą finansową innowacją, ale symptomatem tego wewnętrznego ruchu, jaki się odbywa w łonie społeczności angielskiej. Rząd angielski pokazuje wiele taktu, iż nie gwałci opinii kolonialnej, nie narzuca im jednolitości, ale pozwala dojrzewać powolnie i stopniowo jednemu reformom po drugich. I tak australskie kolonie nie zdecydowały się jeszcze co do zawarcia między sobą federacyi. Chociaż nieczego więcej nie pragnie imperyalistyczne stronnictwo angielskie, jak tej federacyi, nikt nie okazuje w Londynie niecierpliwości i niezadowolenia z fiasco, jakie egitacja za nią poniosła. Anglicy żywią przekonanie, że mają po swej stronie dwa wielkie nieprzewyżnione oziłki: słuszność i czas, a zatem zwyciężę ostatecznie. Trzeba pozwolić australskim państwom polepszyć swoje finansowe położenie.

Obecni cło od listu pomiędzy tymi sąsiadami kosztuje dwa pensy. Byłoby dziwactwem zmuszać je do przystąpienia do ligi pocztowej z metropolią o niższej o połowę taksie, ale przyjdzie to tego za lat parę, jak na razie upewnić energicznie i niestrudzone działacze w tej sprawie, oziłek parlamentu i niedawnej konferencyi pocztowej w tym przedmiocie Henniker Heaton.

Opócz tego dyrektora poczt angielskich na serwo rozpatrzyć wykonalność nowego, niedawnie nieprawdopodobnego obnizenia cła od listów, wewnątrz kraju od jednego pensa do pół pensa. Publiczność domaga się jej energicznie od dawna. Jest teraz nadzieja, że sposobem próby wprowadzona będzie dla listów miejscich taka przeprowadzona opłata Co-

raz bardziej zbliżamy się do urzeczywistnienia owego społecznego ideału, który, uważając pocztę jako instytucję ogólną i niezbędną użyteczności, chce uczynić ją bezpłatną, ponieważ jednak państwo ponosiłoby nieodzowne od tej służby publicznej wydatki, zatem kwestya sprowadza się w gruncie rzeczy ras jeszcze do zastąpienia podatków bezpośrednich prze pośrednie.

Angielskie reformy pocztowe są pierwszymi sygnałami postępu w tym kierunku, a prawdopodobnie wkrótce po nich dadzą się słyszeć odpowiedzi z innych krajów.

Wegetacja adenoidowa w jamie nosowej u dzieci i młodzieży szkolnej.

W *Gazecie Lwowskiej* p. M. B. pisze: Jak częste są wypadki, że małe dzieci wóró nocy budzą się wśród objawów strachu, są nieprzytomne, krzyżają i napawają niepokojem rodziców i rodzin! Objawy te bywają czasem istotnie zaskazujące. Zwykle przypisują te strachy nocne u dzieci nerwowości i anomalnemu stanowi psychicznemu, a jednak przyczyna bywa bardzo często zupełna, inna, a mianowicie jest nią zupełne zatkanie jamy nosowej, na której błonie słuzowej w głębi rozwijają się mikroorganizmy w takiej liczbie że powstała ztąd nabrzmiałość zatyka zupełnie przewodzi nosowemu oddechowemu. Stan ten nieprawidłowy przewodu nosowego, wywołuje wiele jeszcze innych skutków bardzo zgnębnych, zwłaszcza w wieku szkolnym, jak np. przytępiiony słuch, tępotę umysłową itd. Byłoby też rzeczą bardzo pożądaną, ażeby rodzice bacznie czuwali nad stanem jamy nosowej u dzieci i młodzieży szkolnej i udawali się corychlej do lekarzy chorób nosowych i usnych, celem usunięcia przyczyny złego. Przepalenie jamy nosowej i niszczenie w ten sposób tej vegetacyi adenoidowej oddziaływa zbawienne, poprawia łodychanie a właściwie powraca jej prawidłowemu, usnwa wraz z innymi zabiegami lekarskimi przytępienie słuchu — wogóle poprawia stan chorego dziecka, lecz nie należy zwlekać z taką sprawą, aby kuracya nie była utrudniona przez zagnieżdżenie się choroby.

O tym przedmiocie ogłosio niedawno specjalista otolog dr. Laaser z Prus Wschodnich rozprawę, która zasługuje na uwagę rodziców i władz szkolnych. Oto kilka ciekawych szczegółów z tej rozprawki:

Gdy wejdziamy do szkoły w godzinach rannych — spostrzeżemy tam garstkę dzieci, które siedzą zaspane, nie uważają i bywają często karane za nieuwagę i lenistwo umysłu. Gdy bliżej dzieciom się przypatrzymy, zobaczymy, że zupełnie inna jest tego przyczyna. Oto wymowa ich niewyraźna, nosowa, usta zawsze otwarte. Zapytane o to dziecko, powie, że musi otwierać usta, aby móds oddychać, a od rodziców dowiemy się, że w nocy chrząpi straszliwie, zrywają się, jakby się dusiły i t. d. Zbadane przez lekarza dzie ko, okaże się nawiedzonym wspomnianem powyższym cierpieniem a mianowicie vegetacyją adenoidową w jamie nosowej.

A teraz obaczmy, jakie są następstwa tego niepokojnego i na pozór nie znaczącego zatkania nosa.

Najpierw oddychanie przez nos jest zupełnie niemożliwe, dziecko chodzi i spi z otwartymi ustami, w nocy chrząpie i zrywa się, a słuz, wydzielający się obficie z jamy nosowej, spływa do ust i przeliku i sprawia objawy duszenia się.

Złe oddychanie wpływa na mózg, który nie odwieciza się należy, dziecko czuje ciężkość i ból głowy, głowa jest zawsze zajęta, jest zmęczone, ospałe, a w następstwie nieuczynne i niesadne do pracy umysłowej.

W dalszym następstwie rozwój fizyczny jest u takich dzieci upośledzony, a nawet budowa oczarki nlega wskutek vegetacyi adenoidowych pewnym zmianom. Smak bywa także upośledzony, a w następstwie i apetyt słabszy.

Jeszcze innym następstwem bardzo poważnym jest upośledzenie słuchu. Szum w uszach, katar jamy usznej a często obrzodzenie błony bębenkowej, połączone z bolesnymi cierpieniami, wydarzają się u takich dzieci również bardzo często. Są poważne wskazówki, że zupełna głuchota ma czasem również w owej vegetacyi adenoidowej swą przyczynę.

Utrudnione i złe oddychanie wpływa zgnębnie na płuca, które łatwiej ulegają gruźlicy, podobnie jak kochał.

Tych kilka szczegółów powinno wystarczyć, aby ostrzec rodziców i wychowawców. Dla tego nie należy zwlekać z podobnym cierpieniem, lecz spieszyć do lekarza specjalisty.

Byłoby również pożądaną rzeczą, aby wizytacya lekarska szkół odnosila się nie tylko do ocz, lecz także do jamy nosowej. Dzieci z vegetacyją adenoidową w nosie, powinny być poddane opiece lekarskiej.

Śp. kard. Sembratowicz.

Pochodził z rodziny, w której w każdym pokoleniu był ksiądz. Zaczął się to w r. 1544, w którym pierwszy z Sembratowiczów otrzymał od Zygmunta I dziedziczne beneficjum w Wysowie w górach Beskidu. Dziadek, ojciec i stryj nieboszczyka byli również księżmi.

Natychmiast po śmierci odezwały się dzwony we wszystkich cerkwiach i kościołach miejskich a nawet podmiejskich. Jedna dzwonnica drugiej podawała wiadomość o zgonie władcy hali-kego.

Ś. p. kardynał umierał lekko, przejście z życia do śmierci było nieznamne. Spał prawie bez przerwy od środy rana kiedy mu próbowano podać nieco rosolu aż do czwartkowego popołudnia. Ze stanu ziemskiego przeszedł w wieczny prawie nieznamnie.

Umarł na łóżku w sali recepcyjnej w pałacu metropolitalnym. Zgromadzeni ułoża jego kanonicy, skoro tylko zamknął oczy oddali mu ostatnie posługi. Obekli ciało w pontyfikalne szaty, odmówiwszy modlitwę za umarłych. Następnie zwłoki złożono w czarnej trumnie ze szkiełnem wiekiem i ustawiono na skromnych marach w parterowej kaplicy domowej. Na wieku trumny u nóg nieboszczyka położono poduszkę z biremtem ozerwonym i przewieszono przez nią pas kardynalski.

Natychmiast rozesłano do Rzymu, Wiednia, Stanisławowa, Przemysła itd. telegramy z doniesieniem o śmierci, gotowe już od środy wieczór, kiedy prawie na pewno już przygotowywano się w otoczeniu ks. kardynała na śmierć jego. Odpowiedni nadeszły we czwartek rano.

Nieboszczyk kardynał zostawił testament dawniej już spisany, w którym żądał, aby go ile możności jak na skromniej po śmierci pochowano. Toteż postanowiono zwłok jego nie balsamować. M. jątku ks. kardynał nie został żadnego, bo nigdy nie dbał o pieniądze, zawsze się matem zadawał, a co miał, to albo zaraz rozdawał bliźniejszym, albo wkładał w lwowski zakład SS. Bazyljanek, którym się szczerze opiekował.

Zdziwienie zapanowało w swoim czasie w urzędzie podatkowym, gdy z fasy podatku od dochodów osobistych kardynała i metropolity dowiedziano się, że do własnego rozporządzenia ma zaledwie 286 zł. rocznie. Tak minimalne miał nieboszczyk dochody na swój wyłączny użytek.

Do wygotowania aktu zejścia i opieczętowania mieszkania wezwano zaraz po śmierci notariusza i reprezentanta namiestnictwa. Z rodziny obecną była tylko siostra śp. kardynała, starsza od niego.

W czwartek w trzy godziny po śmierci odprawił kanonicy kapituły pierwszą panachidę u zwłok i odtąd bezustannie dniem i nocą śpiewają się psalmy nad zmarłym. Aż do pogrzebu będą codzień trzy razy dziennie odprawiane parastasy przez duchowieństwo kapitułowe, a oprócz tego duchowni z innych cerkwi zgłaszają się z nabożeństwami.

W niedzielę zwłoki przeniesione zostaną do cerkwi i spoczywać tam będą aż do pogrzebu, który naznaczono na poniedziałek. W poniedziałek nabożeństwo żałobne wedle obrządku greckiego odprawione zostanie o piątę rano, o ósmej odprawi je duchowieństwo ormiańskie, a dziewiętej łacińskiej. Potem będzie grecka msza św. a po niej wywiezione zostaną zwłoki na omentarz.

Kapituła sebrała się wczoraj w nocy dla wyboru administratora dycezyi, ale ponieważ nie ma we Lwowie aż trzech kanoników, więc wybór nastąpi albo w sobotę, albo aż po pogrzebie.

Tymczasowo załatwa sprawy konsystoryjalne ks. mitrat Bielecki, a sprawą pogrzebu zajmuje się ks. kan. Czapelski.

Z gmachów instytucyj ruskich i cerkwi lwowskich wywieziono czarne chorągwie, a tłumy ludu dają do św. Jura, aby się pomodlili za duszą nieboszczyka.

Ś. p. kardynał pozostawił siostrę Taklę i siostrzenię z kilkorgiem dzieci, a nado wiele krewnych dalszych. Telegramy kondolencyjne nadeszły od hr. Thuna, ks. biskupa Czechowicza z Przemysła i ks. biskupa Kniłowskiego ze Stanisławowa, z Przemysła od ks. biskupa Soleokiego, od gr. k. duchowieństwa diekanatu brzeskiego, od księcia biskupa Puzyry, od namiestnika hr. Pinińskiego itd.

Kapituła złożyli kondolencye: marszałek hr. Bardeni wiceprezydent namiestnictwa p. Liedl, prezydent apalcyi dr. Maizsek-Tehorzniaki, generał Molnari, dr. Marchwicki, konsul Pastoszkin itd.

Jest rzecz możliwa, że zwłoki ks. kardynała nie będą pochowane na omentarz, lecz złożone w podziemiach. Kazaniu pogrzebowe wygłosi ks. Torosiński.

W myśl życzenia ks. kardynała u trumny nie złożono żadnych wieńców. Towarzystwa ruskie złożyły na wieńce przeznaczone kwoty na cele dobroczynne.

Za pośrednictwem adjutanta swego hr. Paara przysłał kondolencyjny telegram także cesarz Franciszek Józef.

Co do testamentu śp. kardynała to pomiędzy licznymi zapisami na cele dobroczynne i humanitarne największą pozycyą 30.000 zł. przeznaczył ks. kardynał na bursy ruskie, dalej przeznaczył pewne sumy na mający wejść w życie zakład św. Jozafata dla chłopców, na wdowy i sieroty po księżach gr. ka-

na fundusz dla neofitów, na odbudowę cerkwi św. Piotra i Pawła. Wysokość tych różnych zapisów zależeć będzie od tego, jakiej będą kosza kuracyi zmarłego i pogrzebu.

Na szczególne znaczenie zasługuje, że zmarły śp. metropolita Sylwester pamiętał o służbie i kilkakrotnie przed śmiercią polecił ks. kanonikowi Baczynskiemu dwóch służących Michała Lewickiego i Piotra Duka, którzy dniem i nocą czuwali, nie odstępując na krok od łóża chorego.

Wszystkie dzienniki krajowe polskie poświęcają ś. p. kardynałowi Sembratowiczowi gorące i sympatyczne, obzeczne wspomnienia pośmiertne.

Czas odnowić przedpłatę!

Przedpłata na „Gaz. Nar.“
wynosi:
w Łwowie na prowincyi
miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł.
kwartalnie 4 „ 50 „ 6 „
półrocznie 9 „ — 12 „

Nadsyłać można przekazem lub czekiem pocztowym Kasy oszczędności pod adresem:
Administracya „Gazety Narodowej“
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 3 (sklep)

KRONIKA.

Lwów dnia 5 Sierpnia.

Zapiski osobiste. Hr. namiestnik Piniński stanie we Lwowie w poniedziałek rano, aby być obecnym na pogrzebie ks. kardynała Sembratowicza.

Honorowe obywatelstwo nadał Sniatym marszałkowi sniatyńskiemu p. Szczępanowi Moysi.

Wiadomości dycezyjalne. Archidyeceza lwowska ob. lac. Instytucyja kanonizacya na proboszcwo podhajeckie otrzymał ks. Mikołaj Trębicki. Administratorem żelechowskim mianowany ks. Marian Witkowski. Mianowani kooperatorami z zakonu OO. Dominikanów: O. Józef Wala w Krotoszynie (expos.) O. Bronisław Biernat w Kościejowie (expos.) O. Alwar Komorek w Jezupolu, O. Benedykt Prok w Czortkowie, O. Dalmauzysz Biernacki w Bohorodczanach, O. Dominik Krzanowicz we Lwowie. Konkurs na wakujące beneficjum żelechowskie wskitek rezygnacyi ks. Feliksa Brzezieckiego, rozpisano z terminem do 15 września br. Trzydniowe rekolekcyje dla kapłanów odbędą się w seminarjum kleryckim we Lwowie pod przewodnictwem O. Jozefa Kiedrowskiego ze zgromadzenia ks. ży Misjonarzy. Początek d. 22 sierpnia br. wieczorem.

Dycezya przemyska. Administratorami mianowani: w Dubieku ks. Stefan Fus, wikaryusz z Brzozowa, w Izbekach ks. Franciszek Sierzaga, wikaryusz z Siennowa. Prezentę na proboszcwo beskie otrzymał ks. St. Knap, wikaryusz z Dzikowca. Przeniesieni: ks. Jan Wolksi z Dydni do Brzozowa, ks. Wojciech Staehyrak z Jasionowa do Dydni. Konkurs na proboszcwo izdebskie rozpisywany z terminem do 10 września br.

Dr. Włodzimierz Szeradzki został przez ministerstwo zatwierdzony na prywatnej doctenturze medycyny sądowej na wszechchny Jagiellońskiej.

Ks. arc. Isakowiczowi nadał miasto Sniatyn obywatelstwo honorowe.

Jubileusz ks. arcyb. Isakowicza powita *Gazeta Kościelna* organ ogólnego towarzystwa wzajemnej pomocy kapłanów artykułem wstępnym nadzwyczaj gorącym i serdecznym napisanym.

Ks. arcybiskup Isakowicz otrzymuje uroczyste życzenia z calego kraju ze wszystkich warstw towarzyskich i społecznych. Osobiście złożyli życzenia między innymi także wiceprezydent namiestnictwa p. Jan Liedl i Włodzimierz hr. Dzierżozycycki.

W piątek wręczył ks. arcybiskup sgnia orderu żelaznej korony I kl. składając się ze wspaniałego złotego łańcucha, gwiazdy i wstęgi z orderem, starosta p. Wasław Zaleski.

Uroczystość jubileuszu ks. arcyb. Isakowicza obchodzili Czerniowce w miuioną niedzielę. Wzięozni dycezyjni i cale miasto i wogóle społeczeństwo reprezentowane w licznych deputacyach oziło zasługi i pełne onót życie ks. arcybiskupa. We wspaniałym obchodzie jego jubileuszu kapłańskiego wzięł udział cale miasto. W katedrze orm. o godzinie 10 i pół u wielkiego ołtarza okolonęgo kwieciami i okrytego dywanami odprawił ks. kanonik Kasprowicz mszę solenną na intencyję Jubilata. Kościół ormiański przepelniony był wiernymi — nawę zajęły polskie towarzystwa z sztandarami. Jedni z pierwszych przybyli w licznym zastępie umundurowani sokoli, później przybyli reprezentanci „Ogniska“, wydział „Gwiazdy“, wreszcie poważne grono oziłków „oziłki polskiej“, działwa z Ochronki, siostry Felicjanyi i Maryi. Podczas mszy wystąpił na kazanie ks. Domański i wygłosił mowę, w której w podniosłych a do głębi serca przemawiających słowach wskazał na niezwykle miłą uroczystość, która zgromadziła wszystkich w świątyni Bożej.

Lwowlin p. Jan Olpiński otrzymał w Parku pierwszą nagrodę na tegorocznym konkursie malarskim w akademii Colorosgo.

Tabor tramwaju elektrycznego lwowskiego pomonozny został o drugi wóz letni.

Delegat ministerstwa, który odbierał przysięgę onegdaj od personalu tramwajowego pochwalał lwoski tabor za bardzo małą liczbę wypadków nieszczęśliwych jakich był przyczyną i dlatego prosił, aby go ponozono, jaką metodą się personal ruchu na lwowskim tramwaju kształci.

Burza z grzmotami i błyskawicami przociągła na Lwowie w piątek popołudniu.

Fakt charakterystyczny. Komitec opiekuńczy cehronki dla dzieci katolickich w Zbaraniu otrzymał następujące pismo: „Na rzecz ochrony dla dzieci katolickich w Zbaraniu załączam 200 złr. w. a. którymi izraelita... obciął mnie odwieś od spełnienia mego obowiązku. X. Y.“ Kwotę tę z podiękiem.

